Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тюхтетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.05.2014 г. с. Тюхтет № 169-п

О создании Уполномоченного органа на

осуществление контроля в сфере закупок и

утверждении Положения об отделе по контролю в

сфере закупок администрации Тюхтетского района

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд", Приказа Министерства

экономического развития Российской Федерации от 13.09.2013 № 537 «Об

утверждении Порядка согласования применения закрытых способов

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), возможности

заключения (заключения) контракта с единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем)», руководствуясь статьей 33, 36 Устава

Тюхтетского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Возложить функции органа, уполномоченного на осуществление

контроля в сфере закупок администрации Тюхтетского района, на отдел

планирования, экономического развития и муниципального имущества

администрации Тюхтетского района (Дудко Н.С.).

2. Утвердить Положение об отделе по контролю в сфере закупок

администрации Тюхтетского района, согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района в сети

Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя главы администрации Тюхтетского района по экономике и

финансам (Кориш Е.А.).

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

в сфере определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков

муниципального образования Тюхтетский район с 01.01.2014.

Глава района                                                                         Г.П. Дзалба

 2

Приложение к постановлению

администрации Тюхтетского района

от 07.05.2014 № 169-п

Положение

об отделе по контролю в сфере закупок администрации Тюхтетского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение об отделе по контролю в сфере закупок администрации

Тюхтетского района (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон

№ 44-ФЗ), Уставом Тюхтетского района и определяет порядок реализации функций органа,

уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок (далее – Уполномоченный

орган).

II. ФУНКЦИИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА, ПОРЯДОК ИХ РЕАЛИЗАЦИИ

2. Регистрация представленных заказчиками уведомлений об осуществлении закупки у

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами

6, 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, осуществляется в течение двух рабочих

дней со дня поступления.

3. Согласование решения заказчика об осуществлении закупки у единственного

поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, предусмотренном пунктом 25 части 1 статьи

93 Федерального закона № 44-ФЗ, в порядке, установленном федеральным органом

исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок.

4. Контроль в сфере закупок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных

управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов,

уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных

нужд, в отношении специализированных организаций, выполняющих отдельные полномочия

в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд (далее - субъекты

контроля), осуществляется Уполномоченным органом путем проведения плановых и

внеплановых проверок в случаях и порядке, установленных законодательством.

5. Плановые проверки осуществляются на основании полугодового плана проверок,

утверждаемого правовым актом руководителя Уполномоченного органа.

6. Решение о проведении плановой проверки в отношении конкретного субъекта

контроля оформляется в виде правового акта руководителя Уполномоченного органа.

7. Уведомление о проведении плановой проверки направляется субъекту контроля

почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно с отметкой о получении,

либо любым иным способом, позволяющим доставить уведомление в срок не позднее, чем за

три рабочих дня до даты начала проведения проверки.

8. Внеплановые проверки осуществляются по основаниям, предусмотренным частью 15

статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ.

9. Решение о проведении внеплановой проверки оформляется в виде правового акта

руководителя Уполномоченного органа.

10. Уведомление о проведении внеплановой проверки направляется субъекту контроля

почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно с отметкой о получении,

либо любым иным способом, позволяющим доставить уведомление в срок не позднее, чем за

один рабочий день до даты начала проведения проверки.

11. Решение, принятое по результатам плановой, внеплановой проверок, подписывается

руководителем Уполномоченного органа.

Копия решения направляется субъекту контроля в срок не позднее пяти рабочих дней со

дня его подписания сопроводительным письмом.

consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FXCv5G
consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E2725A768BE41C4E00BB034DEBC9A329F3A2DB28CCCB30X0v6G
consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FC5C167416F188EA1DEDFA1X3vFG
consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FC5C167416F188EA1DEDFA1X3vFG
consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FC5C167416F188EA1DEDFA1X3vEG
consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FC5C167416F188EA1DEDFA1X3vDG
consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FC5C167416F188EA1DEDFA1X3vDG
consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FC5C167416F188EA1DEDCAAX3vFG
consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FC5C167416F188EA1DEDCAAX3vFG

 3

12. Информация о проведении Уполномоченным органом плановых и

внеплановых проверок, об их результатах и выданных предписаниях размещается в реестре

жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных

предписаний.

13. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта

совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления,

Уполномоченный орган передает в правоохранительные органы информацию о таком факте и

(или) документы, подтверждающие такой факт, в течение двух рабочих дней с даты

выявления такого факта.

14. Рассмотрение жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по

осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного

управляющего осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с главой 6

Федерального закона № 44-ФЗ.

15. Рассмотрение жалобы по существу осуществляется Уполномоченным органом на

коллегиальной основе.

16. По результатам рассмотрения жалобы по существу Уполномоченный орган

принимает решение в соответствии с частью 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ.

17. Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, подписывается

руководителем Уполномоченного органа.

Копия данного решения в течение трех рабочих дней с даты его принятия направляется

лицу, подавшему жалобу, а также лицам, в отношении которых выдано такое предписание.

Информация о рассмотрении жалобы в указанный срок размещается в единой

информационной системе.

18. Информация о жалобах, поданных в Уполномоченный орган, решениях, принятых по

результатам рассмотрения жалоб, включается в реестр жалоб, плановых и внеплановых

проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний.

19. В случае осуществления внеплановой проверки на основании жалобы на действия

(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,

специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,

должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего рассмотрение такой

жалобы осуществляется в соответствии с главой 6 Федерального закона № 44-ФЗ. По

результатам проведения указанной проверки и рассмотрения такой жалобы принимается

единое решение.

20. При выявлении в результате проведения Уполномоченным органом плановых и

внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие)

заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной

организации или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства о

контрактной системе в сфере закупок Уполномоченный орган осуществляет действия в

соответствии с положениями Федерального закона № 44-ФЗ.

consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FC5C167416F188EA1DEDDA8X3v9G
consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FC5C167416F188EA1DED0AAX3vEG
consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FC5C167416F188EA1DEDDA8X3v9G
consultantplus://offline/ref=5E8E7CA68032734145E26C5760E7BB134C0EE20E46E4C5F374ACF9867FXCv5G